



บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน)

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชี นายเจษฎา หังสพฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3759 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยผู้สอบบัญชีของบริษัทไม่สามารถแสดงความเห็นต่อการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากเรื่องที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสำคัญเกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัทรวม ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่อการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าว

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น – การไม่สามารถหาหลักฐานการตรวจสอบที่เพียงพอ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 11 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 124.21 ล้านบาท และในปี 2561 บริษัทรับรายการการแบ่งผลขาดทุนของบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 86.90 ล้านบาทตามที่ปรากฏในงบการเงินรวม และบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน จำนวน 325 ล้านบาท และค่าเผื่อการด้อยค่า 200.80 ล้านบาท ตามที่ปรากฏในงบการเงินเฉพาะของบริษัท โดยบริษัทได้บันทึกเงินลงทุนและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนดังกล่าวโดยใช้งบการเงินของฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ทั้งนี้ ตามข้อมูลที่ได้รับทราบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม ทราบว่ามีเจ้าหนี้ของบริษัทร่วมจำนวนหลายราย มูลค่ารวม 59.50 ล้านบาท ได้ฟ้องร้องและ/หรือส่งหนังสือแจ้งให้ชำระหนี้สินคงค้างพร้อมดอกเบี้ย รวมถึงค่าปรับล่าช้า ซึ่งตามข้อมูลทางการเงินที่ได้รับจากบริษัทร่วมที่ใช้ในการรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนข้างต้น ยังไม่ได้รวมบันทึกส่วนของดอกเบี้ยและค่าปรับล่าช้า และในวันที่ 14 – 15 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทร่วมได้ประชุมไกล่เกลี่ยและชี้แจงแผนการชำระหนี้บางส่วนทราบแล้ว โดยบริษัทร่วมคาดว่าจะสามารถชำระหนี้ได้ภายหลังเดือนเมษายน 2562 และในเดือนมกราคม และกุมภาพันธ์ 2562 บริษัทร่วมมีการเลิกจ้างพนักงานบางส่วน ทำให้บริษัทร่วมต้องจ่ายค่าเสียหายจากการเลิกจ้างเป็นจำนวน 1.20 ล้านบาท เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทร่วมได้จัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 โดยเสนอวาระการพิจารณาเกี่ยวกับการหยุดดำเนินโครงการของบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทร่วมได้ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน และการดำเนินโครงการที่ไม่เป็นไปตามแผนการ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น ของบริษัทร่วมมีมติให้หยุดโครงการด้วยคะแนนเสียงเห็นด้วยร้อยละ 62.50 และคะแนนเสียงไม่เห็นด้วย ร้อยละ 37.50 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมมีกำหนดหยุดดำเนินโครงการในวันที่ 29 มกราคม 2562 โดยโครงการจะให้บริการรอบ 18.00 น. ของวันดังกล่าวเป็นรอบสุดท้าย บริษัทในฐานะผู้ถือหุ้นร้อยละ 37.50 ของบริษัทร่วมจะร่วมพิจารณากับกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่เกี่ยวกับการบริหารจัดการทรัพย์สินของบริษัทร่วมอย่างรอบคอบ เพื่อจำกัดผลกระทบในทางลบต่อบริษัท นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระหว่างธนาคารแห่งหนึ่งกับบริษัท ร่วมลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้มีหลักประกันสัญญาเพื่อประกันการชำระหนี้ เป็นเงินฝากประจำของบริษัท จำนวน 90 ล้านบาท ให้แก่บริษัทร่วม และในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ของบริษัทร่วมมีมติเป็นเอกฉันท์ให้ใช้หลักประกันดังกล่าวในการชำระเงินกู้ที่ค้างชำระกับธนาคาร โดยยินยอมให้ธนาคารดำเนินการหักหลักประกันในอัตราเดือนละ 3 ล้านบาท ปัจจุบัน บริษัทร่วมอยู่ระหว่างการพิจารณาแนวทางการดำเนินธุรกิจรูปแบบใหม่ และการจัดทำประมาณการของผลการประกอบกิจการของการดำเนินธุรกิจรูปแบบใหม่ ซึ่งต้องรอความชัดเจนในแผนดำเนินงาน และข้อสรุปในคดีความฟ้องร้อง ดังนั้น มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน จึงขึ้นอยู่กับความสำเร็จของแนวทางดำเนินธุรกิจรูปแบบใหม่ของบริษัทร่วมดังกล่าว และผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่ยอมรับในรายการดังกล่าวได้ ดังนั้น ผู้สอบบัญชีไม่สามารถระบุได้ว่าอาจมีรายการปรับปรุงใดที่จำเป็นหรือไม่ เนื่องจากผลกระทบของเหตุการณ์ตามที่อธิบายข้างต้น ผู้สอบบัญชีถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ จึงไม่สามารถสรุปได้ว่า อาจมีรายการปรับปรุงใด ๆ ที่จำเป็นต่อบัญชีดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการเปลี่ยนแปลงความเห็น ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกต หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ข้อ 12 ข้อ 20 และข้อ 30 กลุ่มบริษัท และบริษัทลงทุนในโครงการต่าง ๆ และได้รายงานความคืบหน้าของแต่ละโครงการที่สำคัญ

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชี นายจิโรจ ศิริโรจน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5113 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และแสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัท ได้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

- (1) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 10.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทรับรู้รายการส่วนแบ่งผลขาดทุนของบริษัทร่วมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 107.17 ล้านบาท ตามที่ปรากฏในงบการเงินรวม และบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามวิธีราคาทุนสุทธิ บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม 107.17 ล้านบาท ตามที่ปรากฏในงบการเงินเฉพาะของบริษัท

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทร่วมได้จัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 โดยเสนอวาระการพิจารณาเกี่ยวกับการหยุดดำเนินโครงการของบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทร่วมได้ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน และการดำเนินโครงการที่ไม่เป็นไปตามแผนการ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น ของบริษัทร่วมมีมติให้หยุดโครงการ ด้วยคะแนนเสียงเห็นด้วยร้อยละ 62.50 และคะแนนเสียงไม่เห็นด้วย ร้อยละ 37.50 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม มีกำหนดหยุดดำเนินโครงการในวันที่ 29 มกราคม 2562 โดยโครงการจะให้บริการ รอบ 18.00 น. ของวันดังกล่าวเป็นรอบสุดท้าย และในเดือนมกราคม และกุมภาพันธ์ 2562 บริษัทร่วมมีการเลิกจ้างพนักงานบางส่วน ทำให้บริษัทร่วมต้องจ่ายค่าเสียหายจากการเลิกจ้างเป็นจำนวน 1.20 ล้านบาท

นอกจากนี้ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระหว่างธนาคารแห่งหนึ่งกับบริษัทร่วมลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้มีหลักประกันสัญญา เพื่อประกันการชำระหนี้ เป็นเงินฝากประจำของบริษัท จำนวน 90 ล้านบาท ให้แก่บริษัทร่วม และในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ของบริษัทร่วม มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ใช้หลักประกันดังกล่าวในการชำระเงินกู้ที่ค้างชำระกับธนาคาร โดยยินยอมให้ธนาคารดำเนินการหักหลักประกัน ในอัตราเดือนละ 3 ล้านบาท ต่อมา มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระเงินกู้ เพื่อให้ธนาคารหักการชำระเงินกู้จากบัญชีเงินฝากประจำดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขใหม่ ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ทางธนาคารได้หักชำระเงินกู้จากบัญชีเงินฝากดังกล่าวไปแล้วรวม 72 ล้านบาท ทำให้บริษัทร่วมมีหนี้ที่ต้องชำระคืนบริษัท ตามจำนวนที่ธนาคารได้หักไปแล้วจากบัญชีเงินฝากดังกล่าวของบริษัท

อย่างไรก็ตามบริษัทร่วมดังกล่าวได้หยุดดำเนินงาน และขาดสภาพคล่อง บริษัทจึงพิจารณาดังค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน

ณ วันที่ 28 มกราคม 2563 ทางฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ได้รายงานข้อมูลเกี่ยวกับคดีความ ซึ่งระบุว่า ณ วันที่ดังกล่าว บริษัทร่วมถูกฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ 21 ราย (22 คดี) มูลหนี้เป็นจำนวนรวม 77,266,805.19 บาท ซึ่งแบ่งเป็นเงินต้นจำนวน 73,737,034.58 บาท และดอกเบี้ยจำนวน 3,529,770.61 บาท อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้จำนวน 3 ราย ได้ถอนฟ้องคดีความ และยินยอมลดหนี้ให้กับบริษัทร่วม ซึ่งบริษัทร่วมได้ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว นอกจากนี้ เจ้าหนี้จำนวน 15 ราย ยินยอมให้บริษัทร่วมผ่อนชำระได้โดยเป็นไปตามเงื่อนไขที่เจ้าหนี้กำหนด และคดีความกับเจ้าหนี้จำนวน 3 ราย บริษัทร่วมยังอยู่ในขั้นตอนการเตรียมข้อมูลเพื่อใช้ในการพิจารณาคดีสำหรับยื่นคำให้การ เพื่อขอนัดสืบพยานและไกล่เกลี่ยต่อไป

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ได้ดำเนินการบริหารจัดการแนวทางในการชำระหนี้สินให้กับเจ้าหนี้รายต่าง ๆ ดังนี้ เนื่องจากบริษัทร่วม อยู่ระหว่างการวางแผนการดำเนินงานโครงการใหม่ ซึ่งจากการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ของบริษัทร่วม เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ได้รายงานแผนงานเพื่อดำเนินการเจรจากับนักลงทุนรายใหม่ โดยแผนการดำเนินงานจะเป็นในรูปแบบการให้เข้าพื้นที่เพื่อขายสินค้าและบริการ รวมถึงส่วนแบ่งรายได้จากยอดขายของผู้เช่ารายต่าง ๆ และการให้เข้าพื้นที่เพื่อจัดกิจกรรมสำหรับกลุ่มลูกค้าที่ต้องการจัดงานขนาดเล็กถึงขนาดกลาง โดยบริษัทร่วม ทำการจัดสรรพื้นที่เพื่อรองรับการดำเนินงานดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ปัจจุบันทางบริษัทร่วมได้มีการลงนามสัญญาเช่าพื้นที่กับผู้เช่ารายใหญ่ที่มีการเช่าพื้นที่ ที่มีปริมาณเนื้อที่เป็นส่วนใหญ่ของโครงการ และอยู่ในขั้นตอนการทำสัญญากับผู้เช่าบางราย รวมทั้งได้มีการเจรจากับผู้เช่ารายใหม่ ๆ เพื่อให้สอดคล้องกับรูปแบบธุรกิจของผู้เช่าแต่ละราย ซึ่งบริษัทร่วม จะทำการติดต่อเจ้าหนี้ เพื่อแจ้งความคืบหน้าของแผนการดำเนินงาน

ดังกล่าว และแผนการชำระหนี้ โดยหากเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ ทางบริษัทร่วม จะสามารถแบ่งเงินสดที่ได้รับจากการดำเนินงานในแต่ละเดือนส่วนหนึ่งมาชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ และส่วนหนึ่งใช้สำหรับเป็นกระแสเงินสดในการดำเนินงาน

- (2) โดยมีได้เป็นการเปลี่ยนแปลงความเห็น ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกต หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 ข้อ 11 ข้อ 19 และข้อ 29 กลุ่มบริษัท และบริษัทลงทุนในโครงการต่าง ๆ และได้รายงานความคืบหน้าของแต่ละโครงการที่สำคัญ

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชี นายจิโรจ ศิริโรโรจน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5113 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และแสดงความเห็นว่า งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

- (1) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 11.1 ตั้งแต่รอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจนมูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ กลุ่มบริษัทได้หยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
- (2) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ข้อ 12 ข้อ 20 และข้อ 31 กลุ่มบริษัทและบริษัทลงทุนในโครงการต่าง ๆ และได้รายงานความคืบหน้าของแต่ละโครงการที่สำคัญ
- (3) ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์ การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 บริษัทได้จัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

งบแสดงฐานะทางการเงิน

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,955.13	3.21	7,857.08	1.47	271,950.05	44.32	7,801.25	2.18	5,008.21	0.97	270,368.08	46.54
เงินลงทุนชั่วคราว	23,199.30	5.75	393,390.01	73.81	-	-	17,189.05	4.81	384,405.73	74.12	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	62,619.71	15.53	94,382.74	17.71	155,281.59	25.31	61,276.07	17.14	93,826.45	18.09	130,534.08	22.47
สินค้าคงเหลือ	12,960.46	3.21	12,234.14	2.30	49,900.55	8.13	-	-	-	-	2,831.84	0.49
เงินให้กู้มีระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	8,909.13	2.49	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้ของงวดปัจจุบัน	239.04	0.06	286.35	0.05	2,455.70	0.40	42.23	0.01	86.36	0.02	2,248.26	0.39
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,227.49	0.30	1,109.14	0.21	1,309.14	0.21	1,227.49	0.34	1,109.14	0.21	1,309.14	0.23
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	113,201.12	28.07	509,259.46	95.55	480,897.03	78.37	96,445.22	26.98	484,435.88	93.41	407,291.39	70.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากที่คิดการตัดชำระกัน	90,000.00	22.32	-	-	60,252.00	9.82	90,000.00	25.18	-	-	45,188.50	7.78
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	107,169.02	26.57	-	-	-	-	107,169.02	29.98	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	32,865.74	9.19	10,455.38	2.02	56,000.00	9.64
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	45,463.96	11.27	-	-	-	-	2,863.96	0.80	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ - สุทธิ	19,323.00	4.79	14,755.70	2.77	15,579.52	2.54	19,323.00	5.41	14,755.70	2.85	15,579.52	2.68
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	19,074.35	4.73	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	-	-	-	-	32,352.72	5.27	-	-	-	-	32,352.72	5.57
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	16,012.45	2.61	-	-	-	-	16,012.45	2.76
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9,038.83	2.24	8,966.18	1.68	8,506.36	1.39	8,801.04	2.46	8,966.18	1.73	8,506.36	1.46
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	290,069.15	71.93	23,721.87	4.45	132,703.04	21.63	261,022.75	73.02	34,177.26	6.59	173,639.54	29.89
รวมสินทรัพย์	403,270.27	100.00	532,981.33	100.00	613,600.07	100.00	357,467.97	100.00	518,613.14	100.00	580,930.93	100.00

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สิน												
หนี้สินหมุนเวียน												
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	10,803.02	2.68	10,150.27	1.90	85,782.87	13.98	9,974.41	2.79	9,629.12	1.86	44,699.23	7.69
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	948.52	0.24	255.85	0.05	1,184.42	0.19	948.52	0.27	255.85	0.05	1,184.42	0.20
เงินกู้ยืมระยะสั้น	47,962.35	11.89	2,166.03	0.41	-	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	65.20	0.02	29,037.51	5.45	-	-	65.20	0.02	29,037.51	5.60	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	59,779.09	14.82	41,609.66	7.81	86,967.29	14.17	10,988.13	3.07	38,922.48	7.51	45,883.64	7.90
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว	106.38	0.03	562.19	0.11	20,076.52	3.27	106.38	0.03	562.19	0.11	20,076.52	3.46
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ												
ผลประโยชน์พนักงาน	2,062.98	0.51	954.49	0.18	1,201.43	0.20	2,062.98	0.58	954.49	0.18	1,201.43	0.21
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,830.05	0.70	2,830.05	0.53	2,830.05	0.46	2,830.05	0.79	2,830.05	0.55	27,971.83	4.82
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,999.41	1.24	4,346.73	0.82	24,108.00	3.93	4,999.41	1.40	4,346.73	0.84	49,249.78	8.48
รวมหนี้สิน	64,778.50	16.06	45,956.38	8.62	111,075.29	18.10	15,987.54	4.47	43,269.21	8.34	95,133.42	16.38

KP

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	590,547.57		1,762,223.32		1,430,416.19		590,547.57		1,762,223.32		1,430,416.19	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 1,430,416,192 หุ้น(หุ้นละ 1.00 บาท)												
หุ้นสามัญ 587,407,772 หุ้น(หุ้นละ 1.00 บาท)		145.66		268.38	1,430,416.19	233.12		275.82	1,430,416.19	275.82	1,430,416.19	246.23
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	587,407.77						587,407.77	164.32				
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	1,487,411.84	368.84	1,487,411.84	279.07	1,487,411.84	242.41	1,487,411.84	416.10	1,487,411.84	286.81	1,487,411.84	256.04
ส่วนลดมูลค่าหุ้นสำหรับเปลี่ยนแปลงสภาพเป็นทุน	(39,600.00)	(9.82)	(461,104.21)	(86.51)	(461,104.21)	(75.15)	(39,600.00)	(11.08)	(461,104.21)	(88.91)	(461,104.21)	(79.37)
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(6,600.00)	(1.64)	(6,600.00)	(1.24)	(6,600.00)	(1.08)	(6,600.00)	(1.85)	(6,600.00)	(1.27)	(6,600.00)	(1.14)
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	13,000.00	3.22	13,000.00	2.44	13,000.00	2.12	13,000.00	3.64	13,000.00	2.51	13,000.00	2.24
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	(1,703,127.84)	(422.33)	(1,976,098.87)	(370.76)	(1,974,871.60)	(321.85)	(1,700,139.17)	(475.61)	(1,987,779.88)	(383.29)	(1,977,326.31)	(340.37)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	338,491.77	83.94	487,024.95	91.38	488,252.22	79.57	341,480.43	95.53	475,343.94	91.66	485,797.51	83.62
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	14,272.56	2.33	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	338,491.77	83.94	487,024.95	91.38	502,524.78	81.90	341,480.43	95.53	475,343.94	91.66	485,797.51	83.62
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	403,270.27	100.00	532,981.33	100.00	613,600.07	100.00	357,467.97	100.00	518,613.14	100.00	580,930.93	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561			2562			2563			2561		
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้รวมเลิทรายการ	612.00	100.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รายได้ค่าสื่อ-โฆษณา	-	-	-	-	126,981.10	71.94	126,981.10	-	-	-	126,981.10	99.97
รายได้จากการจัดคอนเสิร์ต	-	-	38,835.99	94.90	-	-	-	38,835.99	94.90	-	-	-
รายได้จากการขาย	-	-	2,085.48	5.10	49,526.31	28.06	49,526.31	2,085.48	5.10	41.33	0.03	0.03
รวมรายได้	612.00	100.00	40,921.47	100.00	176,507.41	100.00	176,507.41	40,921.47	100.00	127,022.43	100.00	100.00
ต้นทุนค่าสื่อ-โฆษณา	-	-	-	-	(81,247.85)	(46.03)	(81,247.85)	-	-	(81,649.45)	(64.28)	(64.28)
ต้นทุนจากการจัดคอนเสิร์ต	-	-	(41,403.23)	(101.18)	-	-	-	(41,403.23)	(101.18)	-	-	-
ต้นทุนขาย	-	-	(1,353.38)	(3.31)	(50,907.97)	(28.84)	(50,907.97)	(1,471.74)	(3.60)	(69.10)	(0.05)	(0.05)
รวมต้นทุน	-	-	(42,756.61)	(104.48)	(132,155.82)	(74.87)	(132,155.82)	(42,874.97)	(104.77)	(81,718.55)	(64.33)	(64.33)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	612.00	100.00	(1,835.14)	(4.48)	44,351.59	25.13	44,351.59	612.00	100.00	(1,953.51)	(4.77)	35.67
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	14,000.00	7.93	14,000.00	-	-	-	-	11.02
กำไรจากการเลิกบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.85
รายได้อื่น	13,133.03	2,145.92	14,129.86	34.53	20,026.59	11.35	20,026.59	10,526.56	1,720.03	25,763.88	62.96	14.11
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	13,745.03	2,245.92	12,294.72	30.04	78,378.18	44.41	78,378.18	11,138.56	1,820.03	23,810.38	58.19	66.65

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(47,781.23)	(7.807.39)	(40,448.91)	(98.85)	(56,728.99)	(32.14)	(43,346.68)	(7,082.79)	(36,227.79)	(88.53)	(55,304.20)	(43.54)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินร่วมทุน	(29,810.51)	(4.871.00)	-	-	-	-	(29,810.51)	(4,871.00)	-	-	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	(88,234.70)	(14,417.44)	(90,990.31)	(222.35)	-	-	(154,525.36)	(25,249.24)	(99,069.65)	(242.10)	-	-
ผลขาดทุนการด้อยค่าของค่าความนิยม	(51,202.95)	(8,366.50)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในภาระหนี้จากการฟ้องร้อง	-	-	(29,037.51)	(70.96)	-	-	-	-	(29,037.51)	(70.96)	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไป	-	-	(2,863.96)	(7.00)	-	-	(51,363.73)	(8,392.77)	(2,863.96)	(7.00)	-	-
ผลขาดทุนจากการเลิกบริษัทย่อย	-	-	-	-	(498.40)	(0.28)	-	-	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	(22,410.35)	(54.76)	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(107,783.69)	(17,611.71)	(76.86)	(0.19)	(107.64)	(0.06)	(200,794.33)	(32,809.53)	(107,169.02)	(261.89)	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(18,680.55)	(3,052.38)	(14,535.36)	(35.52)	(17,601.98)	(9.97)	(18,680.55)	(3,052.38)	(14,535.36)	(35.52)	(17,601.98)	(13.86)
ต้นทุนทางการเงิน	(684.39)	(111.83)	(143.84)	(0.35)	(1,663.95)	(0.94)	(169.93)	(27.77)	(137.45)	(0.34)	(1,368.86)	(1.08)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม	(89,497.90)	(14,623.84)	(107,169.02)	(261.89)	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	(433,675.91)	(70,862.08)	(285,265.75)	(697.11)	(76,600.96)	(43.40)	(498,691.08)	(81,485.47)	(311,451.09)	(761.09)	(74,275.04)	(58.47)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(419,930.88)	(68,616.16)	(272,971.03)	(667.06)	1,777.22	1.01	(487,552.53)	(79,665.45)	(287,640.71)	(702.91)	10,390.26	8.18
ภาษีเงินได้	1,111.83	181.67	-	-	(340.70)	(0.19)	1,111.83	181.67	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(418,819.06)	(68,434.49)	(272,971.03)	(667.06)	1,436.52	0.81	(486,440.70)	(79,483.77)	(287,640.71)	(702.91)	10,390.26	8.18

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)												
	-	-	-	-	63.31	0.04	-	-	-	-	63.31	0.05
	(418,819.06)	(68,434.49)	(272,971.03)	(667.06)	1,499.83	0.85	(486,440.70)	(79,483.77)	(287,640.71)	(702.91)	10,453.57	8.23
	(0.714)		(0.260)		0.001		(0.830)		(0.274)		0.007	

RR

งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(419,930.88)	(272,971.03)	1,777.22	(487,552.53)	(287,640.71)	10,390.26
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน						
ดอกเบี้ยจ่าย	656.19	118.26	938.49	145.99	118.26	1,194.75
ดอกเบี้ยรับ	(3,414.26)	(8,456.71)	(3,577.99)	(4,050.27)	(6,559.74)	(1,898.28)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	855.68	(118,957.14)	(58,612.48)	(276.19)	(119,836.61)	(33,912.34)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(12,960.46)	726.33	(37,666.41)	-	-	(2,831.84)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(614.79)	118.35	(200.00)	(614.79)	118.35	(200.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(209.91)	1,014.07	(134.39)	(223.91)	1,014.07	(134.39)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น						
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,368.56)	(1,646.51)	73,498.72	(4,322.54)	(175.73)	35,070.76
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	65.20	28,972.31	(18,820.32)	65.20	28,972.31	(18,820.32)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	25,141.78
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,095.59	5,985.15	20,872.61	5,256.59	5,339.23	20,872.61
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(1,242.13)	(5,090.72)	645.22	(1,054.10)	(4,916.68)	623.65
ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	83,456.47	-	-	83,456.47	-	-
(โอนกลับ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	84,592.63	(2,795.28)	-	86,717.74	(2,795.28)
โอนกลับค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(470.89)	66,740.66	(5,290.66)	(470.89)
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	(2,227.07)	-	-	(2,227.07)
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้	207.61	434.58	435.20	-	-	245.71
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	824.43	1,152.61	947.09	824.43	1,152.61	947.09
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและขาย						
สินทรัพย์ถาวร	(0.37)	766.24	(18.81)	4.14	(4.06)	(18.81)
โอนกลับค่าเผื่อนค่าเงินร่วมทุน	29,810.51	(568.48)	-	29,810.51	(568.48)	-
โอนกลับประมาณการหนี้สินคดีความ	-	-	(10,217.19)	-	-	(10,217.19)
(โอนกลับ) ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน						
ระยะยาวอื่น	-	2,863.96	(2,863.96)	51,363.73	2,863.96	(54,227.68)
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(11,136.05)	-	-	40,227.68
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	22,410.35	-
(กำไร) ขาดทุนจากการเลิกบริษัทย่อย	-	-	498.40	-	-	(7,432.38)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย						
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(387.18)	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	51,202.95	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	107,783.69	76.86	107.64	200,794.33	107,169.02	-
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม	89,497.90	107,169.02	-	-	-	-
รวมรายการปรับปรุงจากการกระทบยอดขาดทุน	(69,672.35)	(173,700.24)	(49,020.24)	(59,632.29)	(169,116.77)	(472.16)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน						
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(145.57)	(118.26)	255.61	(145.99)	(118.26)	(0.66)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(294.69)	(2,261.10)	(636.83)	(294.69)	(2,261.10)	(636.83)
จ่ายภาษีเงินได้	(239.04)	(286.34)	(2,710.05)	(42.23)	(86.36)	(2,161.90)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(70,351.64)	(176,365.95)	(52,111.51)	(60,115.21)	(171,582.49)	(3,271.55)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(90,000.00)	90,000.00	(60,252.00)	(90,000.00)	90,000.00	(45,188.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่ได้มา	(445.50)	-	-	-	-	(56,000.00)
เงินสดรับจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	14,000.00	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(76.86)	(107.64)	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	14,000.00	-	-	14,000.00
เงินสดรับจากการยกเลิกบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	17,887.76
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	162,203.96	(365,100.00)	392,744.79	158,484.59	(362,300.00)	383,782.07
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	13,370.00	-
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทอื่น	10,000.00	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทอื่น	-	-	-	(150.00)	-	-
เงินสดจ่ายจากการร่วมลงทุน	(10,000.00)	-	-	(10,000.00)	-	-
เงินสดรับจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมบุคคลและบริษัทอื่น	-	-	470.89	-	-	470.89
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	4,170.42	8,456.71	3,577.99	3,228.45	7,389.53	1,898.28
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์	(120.39)	(26.13)	(18,654.18)	(120.39)	(26.13)	(18,654.18)
เงินสดรับจากการขายเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์	5.28	7.44	2,581.27	5.28	7.44	2,581.27
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	17,658.14	-	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(29,739.33)	-	-	(29,739.33)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	75,813.77	(249,080.70)	318,621.79	61,447.93	(251,559.17)	271,038.26

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสดรับจากการออกหุ้นทุน	-	421,504.21	-	-	421,504.21	-
เงินสดที่ผู้เข้าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(1,890.18)	(1,155.61)	(2,406.83)	(1,890.18)	(1,155.61)	(2,406.83)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,890.18)	420,348.60	(2,406.83)	(1,890.18)	420,348.60	(2,406.83)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	3,571.95	(5,098.05)	264,103.45	(557.46)	(2,793.05)	265,359.87
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	9,547.61	12,955.13	7,857.08	8,358.71	7,801.25	5,008.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันเลิกกิจการ	-	-	(10.48)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันเปลี่ยนอำนาจควบคุม	(164.43)	-	-	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	12,955.13	7,857.08	271,950.05	7,801.25	5,008.20	270,368.07

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2561	2562	2563	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.89	12.24	5.53	8.96	12.16	8.88
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.65	11.91	4.91	7.85	12.13	8.74
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	1.18	4.24	0.60	4.42	6.75	0.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	1.68	1.24	1.41	0.01	0.53	1.13
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	215	291	255	35,064	682	318
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	-	0.11	1.64	-	-	0.02
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	-	3,351	220	-	-	14,753
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	-	4.08	2.76	-	6.83	1.58
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	-	89	131	-	53	228
Cash Cycle	(วัน)	-	3,731	606	35,064	630	14,843
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)							
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	100.00	(4.48)	25.13	100.00	(4.77)	35.67
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(ร้อยละ)	(68,434.49)	(667.06)	0.81	(79,483.77)	(702.91)	8.18
อัตรากำไรอื่น	(ร้อยละ)	-	-	-	-	-	-
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(ร้อยละ)	(16.80)	(64.61)	3,627.62	(12.36)	(59.65)	31.49
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	(68,434.49)	(667.06)	0.81	(79,483.77)	(702.91)	8.18
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	(74.86)	(66.13)	0.29	(82.00)	(70.43)	2.16
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	(69.08)	(58.31)	0.25	(79.41)	(65.67)	1.89
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(ร้อยละ)	(782.36)	(683.87)	5.70	(1,786.35)	(1,656.76)	130.71
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	(เท่า)	0.00	0.09	0.31	0.00	0.09	0.23
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	19.14	9.44	22.10	4.68	9.10	19.58
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(ร้อยละ)	(10,857.64)	(149,474.93)	(5,941.49)	(41,305.42)	(145,260.99)	(554.78)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.42	0.48	0.10	0.37	0.47	0.01
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(ร้อยละ)	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุ : บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงลักษณะในการดำเนินธุรกิจอย่างเป็นสาระสำคัญ ในปี 2563 จึงส่งผลต่อตัวเลขอัตราส่วนทางบัญชี

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

รายได้

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย (บริษัท) มีรายได้จากการดำเนินงานและรายได้อื่นๆ รวม 210.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 55.05 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 155.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 282.45 ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- รายได้ค่าสื่อโฆษณา สำหรับปี 2563 บริษัทมีรายได้ค่าสื่อโฆษณาจำนวน 126.98 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ที่เพิ่งเกิดขึ้นในปี 2563 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้เข้าซื้อทรัพย์สินของบริษัท เอ็น.อี.เอ็กซ์.ที จำกัด ส่งผลให้บริษัทได้รับสิทธิบัตรในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณา
- รายได้จากการจัดคอนเสิร์ต สำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้เป็นจำนวนเงิน 38.84 ล้านบาท แต่สำหรับปี 2563 ไม่สามารถทำรายได้ประเภทนี้ได้เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 จึงส่งผลให้ไม่สามารถจัดคอนเสิร์ตเพื่อสร้างรายได้ได้
- รายได้จากการขาย บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2563 จำนวน 49.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 2.08 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 47.45 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการขายจอภาพแสดงผล LED ให้กับสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทยตามโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะจำนวน 41.27 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นรายได้จากการขายสินค้าของบริษัท อีโนกิ วูด เวิร์ค จำกัด
- กำไรจากการขายเงินลงทุนในระยะยาวอื่น เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นของบริษัท อัครวัฒน์ พลังงานพืชหมุนเวียน จำกัด ในราคา 14.00 ล้านบาท ซึ่งเงินลงทุนดังกล่าวได้รับผลตอบแทนจากการด้อยค่าเงินลงทุนไว้ทั้งหมดแล้ว ส่งผลให้บริษัทรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนได้ทั้งหมด
- รายได้อื่น ในปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 20.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 14.13 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 5.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 41.76 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากในปี 2563 บริษัทได้ออกกลับสำรองค่าเผื่อความเสียหายภาระหนี้จากการฟ้องร้องที่ตั้งในปี 2562

ต้นทุน

ในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนรวม 132.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 42.76 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 89.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 209.07 ซึ่งในปี 2563 ประกอบด้วยต้นทุนค่าสื่อโฆษณาจำนวน 81.25 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากรายได้ค่าสื่อโฆษณาที่บริษัทเพิ่งมีรายได้ในปีนี้เป็นปีแรก และต้นทุนขาย 50.91 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการขายจอภาพแสดงผล LED จำนวน 38.60 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นต้นทุนที่เกิดจากการขายสินค้าทั้งหมดของบริษัท อีโนกิ วูด เวิร์ค จำกัด ทั้งนี้ในปี 2562 มีต้นทุนจากการจัดคอนเสิร์ต จำนวน 41.40 ล้านบาท ตามรายได้ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 56.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 40.45 ล้านบาทจากปีก่อน เป็นจำนวน 16.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 40.25 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการดำเนินงานในสื่อโฆษณา และโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น ทั้งในด้านค่าที่ปรึกษาในการลงทุนและการดำเนินงาน และการปรับเปลี่ยนบุคคลกรในการทำงานจึงมีค่าใช้จ่ายขาดเขตกรณีเลิกจ้างให้กับพนักงาน และยังมีกรับบุคคลากรที่มีความเชี่ยวชาญของธุรกิจสื่อโฆษณาเข้ามา รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการที่เกิดขึ้นใหม่ตามรูปแบบของธุรกิจ
- หนี้สงสัยจะสูญ ในปี 2562 บริษัทมีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 90.99 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้นำเงินฝากประจำเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมของบริษัทร่วม แลต่อมารณาคาร์ได้หักชำระต้นเงินกู้ที่ค้างชำระจากบัญชีเงินฝากดังกล่าว ซึ่งบริษัทร่วมได้หยุดดำเนินงานและขาดสภาพคล่อง บริษัทจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากเงินต้นและดอกเบี้ยที่บริษัทเรียกเก็บจากบริษัทร่วม แต่ในสำหรับปี 2563 ไม่ได้มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติม

- ค่าใช้จ่ายในการหนี้จากการฟ้องร้อง สำหรับปี 2562 จำนวน 29.04 ล้านบาท เกิดจากบริษัทแห่งหนึ่งได้ยื่นฟ้องบริษัทในฐานะผิดข้อตกลงซื้อขาย บริษัทจึงตั้งสำรองค่าเผื่อความเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว ทั้งนี้ในปี 2563 คดีนี้ได้ตกลงประนีประนอมยอมความโดยบริษัทได้ชำระเงินทั้งสิ้น 19.30 ล้านบาท และได้โอนกลับสำรองค่าเผื่อความเสียหายส่วนที่ตั้งไว้เกินเป็นรายได้ขึ้น
- ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทได้มีการลงทุนในธุรกิจพัฒนาแหล่งให้ความบันเทิงในรูปแบบดิจิทัล ไฮเปอร์ เรียลลิตี้ ในบริษัทร่วม และในปี 2562 บริษัทร่วมได้พิจารณาหยุดดำเนินโครงการเนื่องจากประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน และการดำเนินโครงการที่ไม่เป็นไปตามแผนการ ซึ่งในปี 2562 บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวน 107.17 ล้านบาท และในปี 2563 ไม่มีเหตุการณ์ลักษณะนี้
- ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในปี 2563 จำนวน 19.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 17.61 ล้านบาทจากปีก่อน เป็นจำนวน 2.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 12.83 ล้านบาท ซึ่งในปี 2563 ประกอบด้วย ผลขาดทุนจากการเลิกบริษัทย่อย ผลขาดทุนจากการด้วยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีกำไรสุทธิ เป็นจำนวนเงิน 1.44 ล้านบาท ซึ่งกำไรสุทธิดังกล่าวได้ถูกหักส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 0.27 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 1.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานตามที่กล่าวข้างต้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวมในปี 2563 จำนวน 613.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 532.98 ล้านบาท ของปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 80.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.13 สินทรัพย์ของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 78.37 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 21.63 โดยรายละเอียดของสินทรัพย์ที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เป็นจำนวน 271.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 7.86 ล้านบาท ของปีก่อน หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 264.09 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวจากหน่วยลงทุนในกองทุนเปิด
- เงินลงทุนชั่วคราว ณ สิ้นปี 2562 ที่มียอดยกมา 393.39 ล้านบาท ได้มีการจำหน่ายไปในช่วงปี 2563 จึงทำให้ ณ สิ้นปี 2563 ไม่มียอดคงเหลือของรายการดังกล่าว
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เป็นจำนวน 155.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 94.38 ล้านบาท ของปีก่อนคิดเป็นจำนวนเงิน 60.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 64.63 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทรายได้ค่าสื่อโฆษณาเพิ่มขึ้นจากปีก่อน และสำหรับลูกหนี้อื่นสำหรับการดำเนินงานส่วนใหญ่ประกอบด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน ลูกหนี้อื่น และค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
- สินค้าคงเหลือประกอบด้วยผลิตภัณฑ์ที่ผลิตจากไม้อิโณกิ และจอภาพแสดงผล LED โดยมีสินค้าคงเหลือจำนวน 49.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 12.23 ล้านบาท ของปีก่อนเป็นจำนวน 37.67 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าประเภทจอภาพแสดงผล LED เนื่องจากได้เริ่มดำเนินการในปี 2563 และอยู่ระหว่างการตรวจสอบคุณภาพก่อนการส่งมอบ
- เงินฝากที่ติดภาระค่าประกัน ณ สิ้นปี 2453 จำนวน 60.25 ล้านบาท เพื่อดำเนินการรับประกันการรับเงินค่าจ้างล่วงหน้า และหนังสือค้ำประกันสัญญาจ้าง ตามโครงการค่าสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ซึ่งในปี 2562 ไม่มีรายการดังกล่าว
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 32.35 ล้านบาท เกิดขึ้นจาก การพิจารณาสัญญาเช่าให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งเป็นสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมาถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2563
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 16.01 ล้านบาท เกิดขึ้นจากสิทธิบัตรในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณาที่บริษัทได้เข้าซื้อทรัพย์สินของบริษัท เอ็น. บริษัทมีหนี้สินรวมในปี 2563 จำนวน 111.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก

45.96 ล้านบาท ของปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 65.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราส่วนร้อยละ 141.69 หนี้สินของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 78.29 และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 21.71 โดยรายละเอียดของสินทรัพย์ที่สำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เป็นจำนวน 85.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 10.15 ล้านบาท ของปีก่อนคิดเป็นจำนวนเงิน 75.63 ล้านบาท สำหรับเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณาและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ภาษีขายไม่ถึงกำหนดชำระ เจ้าหนี้อื่น และรายได้รับล่วงหน้าซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการรับเงินตามโครงการค่าสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะจำนวน 36.86 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 29.04 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทได้บันทึกสำรองค่าเผื่อความเสียหายจากคดีฟ้องร้องพร้อมดอกเบี้ย และในปี 2563 คดีความได้ตกลงประนีประนอมยอมความแล้วจึงได้ได้ออกรับสำรองค่าเผื่อความเสียหายออกจากหนี้สินอี.เอ็กซ์.ที จำกัด

หนี้สินรวม

- หมุนเวียน ทำให้ ณ สิ้นปี 2563 ไม่มีรายการหนี้สินหมุนเวียนอื่นนี้
- เงินกู้ยืมระยะยาว เป็นจำนวน 20.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 0.56 ล้านบาท ของปีก่อนคิดเป็นจำนวนเงิน 19.52 ล้านบาท เกิดขึ้นเนื่องจากการพิจารณาสัญญาเช่าให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งเป็นสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมาถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2563

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 271.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 จำนวน 264.09 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 52.11 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินค้าคงเหลือ
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 318.62 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว
- เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 2.41 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ในปี 2562 - 2563 เท่ากับ 12.24 เท่า และ 5.53 เท่า ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนของเงินลงทุนชั่วคราวลดลง และหนี้สินหมุนเวียนในส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ หากในปีถัดไปยังมีการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 จะไม่มีผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัทเนื่องจากบริษัทยังคงมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียนตามอัตราสภาพคล่องตามที่กล่าวขึ้นต้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในปี 2562- 2563 เท่ากับร้อยละ 9.44 และร้อยละ 22.10 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนนี้เกิดขึ้นจากการรับรู้หนี้สินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ซึ่งเป็นสัญญาเช่าพื้นที่สำนักงานกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมาถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2563 และหนี้สินที่เกิดจากการรายได้รับล่วงหน้าตามโครงการค่าสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ แต่ทั้งนี้บริษัทไม่ได้มีการใช้เงินกับสถาบันการเงินจึงไม่ได้รับผลกระทบจากอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้น

ความคืบหน้าของลูกหนี้รายสำคัญ ๆ ซึ่งอยู่ในกระบวนการพิจารณาคดีของศาลและอยู่ระหว่างบังคับคดี

1. บริษัท มิเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

เป็นลูกหนี้ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ โดยลูกหนี้ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้ บริษัทได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ต่อศาลแพ่งธนบุรี โดยมีทุนทรัพย์ฟ้องทั้งสิ้น 323,296,077.43 บาท สถานะขณะนี้ ศาลมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2561 โดยพิพากษาให้จำเลยชำระเงิน 314,995,077.20 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12 ต่อปี ของต้นเงิน 243,362,657.56 บาท นับแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงิน

68,756,301.30 บาท นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ 21 กันยายน 2560) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ กับให้จำเลยชดเชยค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ 10,000 บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 ได้ตรวจสอบทรัพย์สินจำเลยเพิ่มเติม ไม่พบว่ามียาเสพติดให้โทษหรือของมีค่าอื่นใด ปัจจุบันบริษัทได้ยื่นคำร้องต่อกรมบังคับคดีเพื่อเข้ายึดทรัพย์สินของลูกหนี้ โดยมีเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2564 เจ้าพนักงานบังคับคดีได้เดินทางไปยึดทรัพย์สินจำเลย ณ ที่ทำการของจำเลย (บริษัท) โดยพบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่จะนำมาชำระหนี้ให้กับโจทก์ได้ เจ้าพนักงานฯ จึงลงความเห็นไม่สามารถดำเนินการยึดทรัพย์สินของจำเลยและจะดำเนินการส่งรายงานการเข้าตรวจให้โจทก์ในลำดับถัดไป

2. บริษัท มิวส์ กรุ๊ป บางกอก จำกัด

เป็นลูกหนี้ตามสัญญาว่าจ้างดำเนินโครงการก่อสร้างฟิวเจอร์ไทยแลนด์คลาสสิก โดยภายหลังลูกหนี้ผิดนัดคืนเงินตามสัญญา โดยบริษัทได้ยื่นฟ้องเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 ต่อศาลแพ่งกรุงเทพใต้ ทนายทรัพย์สินฟ้องรวมทั้งสิ้น 113,574,762.20 บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2560 ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ชำระหนี้ให้กับบริษัทจำนวน 18,253,248.40 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี นับถัดจากวันที่ 15 มิถุนายน 2558 จนกว่าจะชำระเสร็จ อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2561 บริษัทได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาชั้นต้น โดยในวันที่ 25 มีนาคม 2562 ศาลแพ่งกรุงเทพใต้ได้อ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ โดยพิพากษาให้จำเลยชำระเงิน 57,201,682.21 บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 14 กรกฎาคม 2559 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ค่าฤชาธรรมเนียมในชั้นอุทธรณ์ให้เป็นพับ ต่อมาเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2562 จำเลยได้ขอขยายฎีกาเป็นครั้งที่ 3 โดยศาลอนุญาตให้ถึงวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 ต่อมาวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 จำเลยยื่นฎีกาและยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีต่อศาล ต่อมาวันที่ 12 กันยายน 2562 บริษัทได้ยื่นคัดค้านคำร้องขออนุญาตฎีกาของจำเลยและยื่นแก้ฎีกาจำเลยต่อศาลแพ่งกรุงเทพใต้ ปัจจุบันคดีนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

3. บริษัท เอ็มไอซี โปรดักส์ จำกัด

โดยได้ยื่นฟ้องลูกหนี้รายนี้รวมทั้งสิ้น 3 คดี ซึ่งเกิดจากมูลหนี้ที่แตกต่างกัน ดังนี้

คดีที่ 1: ยื่นฟ้องลูกหนี้ตามสัญญาว่าจ้างผลิตรายการต่อศาลแพ่ง คดีนี้มีทุนทรัพย์ฟ้องรวม 1,024,774.96 บาท เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้ไม่ได้มาศาล และไม่ได้ยื่นคำให้การแก้ข้อกล่าวหาคดี ศาลจึงมีคำสั่งว่าจำเลยขาดนัดยื่นคำให้การและขาดนัดพิจารณา และให้โจทก์นำพยานเข้าสืบไปฝ่ายเดียว โดยภายหลังศาลพิพากษาให้บริษัทชนะคดีและให้ได้ชำระหนี้เต็มตามฟ้อง

คดีที่ 2: ยื่นฟ้องลูกหนี้ตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิแพร่ภาพรายการ (สิทธิภาพยนต์) คดีนี้คู่ความสามารถเจรจาตกลงกันได้ ศาลจึงได้พิพากษาตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยจำเลยที่ 1 รับว่าเป็นหนี้โจทก์ 20,582,521.12 บาท จำเลยที่ 2 รับว่าเป็นหนี้โจทก์ 10,329,384.24 บาท โดยจำเลยที่ 2 ตกลงชำระเงินให้โจทก์จำนวน 8,827,500 บาท เป็นรายเดือน ๆ ละไม่น้อยกว่า 300,000 บาท ให้เสร็จสิ้นภายในเวลา 29 เดือน (สิ้นเดือน พฤศจิกายน 2563) ส่วนที่เหลืออีกจำนวน 11,755,021.12 บาท จำเลยที่ 1 ตกลงชำระให้เสร็จสิ้นเดือนธันวาคม 2563 คดีอยู่ระหว่างลูกหนี้ปฏิบัติตามคำพิพากษา ต่อมาเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563 บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นคำแถลงไม่ติดใจเรียกร้องที่จะดำเนินคดีเฉพาะจำเลยที่ 2 ในคดี

คดีที่ 3: ยื่นฟ้องลูกหนี้ตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิแพร่ภาพรายการ (สิทธิถ่ายทอดรายการ Edge Sport) โดยคดีนี้คู่ความสามารถตกลงกันได้ ศาลจึงได้มีคำพิพากษาตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยจำเลยรับว่าเป็นหนี้โจทก์ตามฟ้อง โดยตกลงชำระเงินให้โจทก์ จำนวน 44,223,200 บาท แบ่งชำระเป็นสองงวด ๆ ละ 22,111,600 บาท เริ่มผ่อนงวดแรกสิ้นเดือนธันวาคม 2561 งวดที่สองสิ้นเดือนมิถุนายน 2562 หากผิดนัดให้ถือว่าผิดนัดทั้งหมด จำเลยยินยอมให้โจทก์บังคับชำระหนี้เต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ย ปัจจุบันลูกหนี้ได้ผิดเงื่อนไขตามคำพิพากษาแล้ว คดีนี้ ศาลออกหมายบังคับคดีเพื่อดำเนินการออกหมายบังคับคดีแล้ว ปัจจุบัน อยู่ระหว่างสืบทรัพย์สินของจำเลย เพื่อนำเจ้าพนักงานบังคับคดียึดทรัพย์สินต่อไป

4. บริษัท ไอที โปรเฟสชันแนล จำกัด

เป็นหนี้ตามสัญญาซื้อขายและให้บริการติดตั้งระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบปรับอากาศ รวม 2 สัญญา โดยลูกหนี้รายนี้ บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 โดยยื่นฟ้องตามสัญญา รวม 2 คดี ต่อศาลแพ่ง ดังนี้

คดีที่ 1: ทุนทรัพย์ฟ้องรวม 27,089,318.75 บาท (รวมดอกเบี้ย) คดีนี้ ต่อมาเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2563 จำเลยได้ยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ต่อศาล

คดีที่ 2: ทุนทรัพย์ฟ้องรวม 63,408,087.02 บาท (รวมดอกเบี้ย) วันที่ 27 ธันวาคม 2562 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้บริษัท ชนะคดี โดยพิพากษาให้จำเลยชำระเงิน 59,914,962.62 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7 ต่อปีของต้นเงิน ดังกล่าว นับแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ แต่ดอกเบี้ยถึงวันฟ้องให้ไม่เกิน 3,493,124.40 บาท ตามที่โจทก์ขอทำให้จำเลยชดใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ 150,000 บาท และค่าใช้จ่ายดำเนินคดี 10,000 บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 จำเลยยื่นอุทธรณ์และ คำขอทุเลาการบังคับคดีต่อศาล

5. บริษัท สยามหินประดับ จำกัด

เป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษาของศาลแพ่งกรุงเทพใต้ ซึ่งศาลได้มีคำพิพากษาให้ชำระหนี้ให้บริษัท จำนวน 73,544,313.75 บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยอีกจำนวนหนึ่ง แต่ลูกหนี้ไม่ได้จัดการชำระหนี้ ภายหลังบริษัทได้ดำเนินการสืบทรัพย์ เพื่อบังคับคดี แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินเพียงพอที่จะชำระหนี้ได้ทั้งหมด ต่อมาบริษัทได้ยื่นฟ้องลูกหนี้เป็นคดีล้มละลายต่อศาล ล้มละลายกลาง เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2558 และเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ ลูกหนี้เด็ดขาด ต่อมาวันที่ 25 กรกฎาคม 2559 บริษัทได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ โดยเป็นเจ้าหนี้ลำดับ ที่ 1 โดยลูกหนี้ได้แถลงไม่ประสงค์จะประนอมหนี้ก่อนล้มละลาย ที่ประชุมของเจ้าหนี้จึงมีมติเป็นเอกฉันท์ ให้เจ้าพนักงาน พินิจทรัพย์รายงานศาลเพื่อขอให้ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย ซึ่งต่อมาเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้ดำเนินการอายัดบัญชี เงินฝากของลูกหนี้ และได้มีการยึดเครื่องจักรขายทอดตลาดเรียบร้อยแล้วบางส่วน สำหรับอาคารโรงงานขณะนี้อยู่ระหว่างการ ประเมินราคาเพื่อขายทอดตลาด คดีนี้อยู่ระหว่างประสานเจ้าพนักงานบังคับคดีและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนในการปิดคดี

6. บริษัท 94 เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด

เป็นลูกหนี้ตามสัญญาร่วมผลิตรายการ ได้ค้างชำระค่าร่วมผลิตรายการ ต่อมาเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2559 บริษัทได้ยื่น ฟ้องลูกหนี้ต่อศาลแพ่ง ทุนทรัพย์ฟ้องรวม 44,418,907.18 บาท โดยเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2560 ศาลได้มีคำพิพากษาตาม สัญญาประนีประนอมยอมความ (จำเลยตกลงชำระหนี้ให้โจทก์จำนวน 39,304,000 บาท และจะชำระให้เสร็จภายใน 3 ปี โดย ปีที่ 1 ชำระไม่น้อยกว่าเดือนละ 500,000 บาท, ปีที่ 2 ชำระไม่น้อยกว่าเดือนละ 700,000 บาท และปีที่ 3 ชำระไม่น้อยกว่าเดือน ละ 1,000,000 บาท เริ่มชำระงวดแรกภายในวันที่ 10 สิงหาคม 2560 เป็นต้นไป) ภายหลังศาลพิพากษาตามสัญญา ประนีประนอมยอมความลูกหนี้ได้ผิดนัดชำระหนี้ คดีนี้ ศาลออกหมายบังคับคดีและดำเนินการสืบทรัพย์เพื่อบังคับคดีแต่ไม่พบ ทรัพย์สินใด เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้มีการตรวจสอบทรัพย์สินของจำเลย พบว่า จำเลยไม่มีทรัพย์สินใดให้อายัด หรือบังคับคดี ต่อมาเดือนมิถุนายน 2563 หน่วยงานจำเลยได้ทำหนังสือยินยอมให้บริษัทสามารถเข้าริ้อถอนอาคาร เพื่อออกขายได้ ปัจจุบันอยู่ในระหว่างดำเนินการในชั้นบังคับคดี และ ดำเนินการในชั้นเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

ความคืบหน้าแผนการดำเนินงานสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ฝ่ายบริหารมีความมุ่งมั่นในการสร้างความเจริญเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน โดยทางบริษัทขอเสนอความคืบหน้า ในโครงการต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

1. การลงทุนในธุรกิจถ่ายทอดสดออนไลน์

บริษัทได้ลงทุนโดยผ่านบริษัท ดีมีเตอร์ อินโนเวชั่น จำกัด (“บริษัท ดี อินโนเวชั่น”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ในบริษัท บลู ฟินิกซ์ ดิจิทัล จำกัด (“บลู ฟินิกซ์”) ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาแอปพลิเคชันสำหรับ ระบบถ่ายทอดสดออนไลน์ (Online Live Streaming Platform) และดำเนินธุรกิจถ่ายทอดสดออนไลน์ (Online Live Streaming Business) ในสัดส่วนร้อยละ 30 ของหุ้นสามัญทั้งหมด โดยแอปพลิเคชันดังกล่าวได้เปิดให้บริการทั้งบนเครื่อง คอมพิวเตอร์ และโทรศัพท์มือถือระบบ iOS และระบบ Android

อย่างไรก็ตาม บลู ฟินิกซ์ ไม่สามารถกระตุ้นจำนวนลูกค้าให้มีรายได้ตามเป้าหมายที่ได้วางไว้ ซึ่งส่งผลให้การดำเนิน ธุรกิจไม่เป็นไปตามแผนที่ได้วางไว้ บริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่า อาจเกิดจากการขาดการวางแผนและการปฏิบัติการวาง การตลาดที่ชัดเจน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของการจัดสรรงบประมาณและการจัดลำดับความสำคัญ ซึ่งส่งผลต่อการกำหนด สัดส่วนการใช้งบประมาณในเครื่องมือทางการตลาดต่าง ๆ อีกทั้ง สภาพเศรษฐกิจในปัจจุบันไม่ส่งผลในทางบวกเท่าที่ คาดการณ์ไว้ โดยปัจจุบัน บลู ฟินิกซ์ ได้ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน ซึ่งในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของ บลู ฟินิกซ์ ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ทางฝ่ายบริหารของ บลู ฟินิกซ์ ได้รายงานให้ที่ประชุมรับทราบถึงผลดำเนินงาน

ที่ขาดทุน ที่ประชุมผู้ถือหุ้นจึงให้ฝ่ายบริหารของ บลู ฟินิกซ์ จัดทำและนำเสนอแผนฟื้นฟูการประกอบธุรกิจ ซึ่งฝ่ายบริหารของ บลู ฟินิกซ์ ได้นำเสนอแผนดังกล่าวในการประชุมคณะกรรมการบริษัทของบลู ฟินิกซ์ ครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2561 อย่างไรก็ตาม แผนฟื้นฟูการประกอบธุรกิจดังกล่าวยังขาดการวิเคราะห์ความเป็นไปได้และรายละเอียด ทั้งนี้ เพื่อเป็นการลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นแก่บริษัทให้น้อยที่สุด และลดภาระค่าใช้จ่ายคงที่ที่ต้องชำระเป็นรายเดือน บริษัทและกลุ่มผู้ถือหุ้น บลู ฟินิกซ์ จึงมีความเห็นให้เลิกบริษัท บลู ฟินิกซ์ ซึ่งบริษัทได้มีมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทบลู ฟินิกซ์ครั้งที่ 2 ในวันที่ 27 กันยายน 2561 อนุมัติให้เลิกบริษัท บลู ฟินิกซ์ ซึ่งขณะนี้ บลู ฟินิกซ์ เสร็จสิ้นการชำระบัญชี เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2563

2. การลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้า ณ ประเทศฟิลิปปินส์

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2560 บริษัทได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ให้ทำการซื้อหุ้นสามัญใน Negro PH Solar Inc. ("NPSI") ที่ประเทศฟิลิปปินส์ ซึ่งประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จากผู้ถือหุ้นเดิมของ NPSI จำนวน 10,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 40 ของหุ้นที่ออกแล้วทั้งหมดของ NPSI อันเป็นสัดส่วนสูงสุดตามที่กฎหมายฟิลิปปินส์กำหนด ธุรกรรมการซื้อขายดังกล่าว จะเกิดขึ้นภายหลังจากที่ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น และภายหลังจากที่คู่สัญญาปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้น อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ทางกระทรวงพลังงานยังดำเนินการอนุมัติใบอนุญาตก่อสร้างโครงการไม่เสร็จสิ้น เนื่องจากปัญหาด้านการปรับเปลี่ยนนโยบายภายในเกี่ยวกับกระบวนการและขั้นตอนการอนุมัติใบอนุญาต ซึ่งทางบริษัท และ NPSI ได้ยื่นหนังสือไปยังกระทรวงพลังงาน ประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อติดตามผลการอนุมัติใบอนุญาต แต่ก็ยังไม่ทราบผล และได้รับแจ้งว่าไม่มีกำหนดระยะเวลาการพิจารณาอนุมัติใบอนุญาตก่อสร้างดังกล่าว

ดังนั้น ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า กรณีดังกล่าวถือว่า NPSI ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนได้สำเร็จครบถ้วน เนื่องจากการไม่ได้รับอนุมัติใบอนุญาตก่อสร้างดังกล่าว ทำให้ผลการตรวจสอบสถานะทางกฎหมายไม่เป็นที่น่าพอใจแก่บริษัท ซึ่งประเด็นเรื่องการไม่ได้รับใบอนุญาตก่อสร้างโครงการก่อให้เกิดผลกระทบกับการเข้าทำการอย่างมีนัยสำคัญ จึงเห็นควรยกเลิกโครงการดังกล่าว และจะดำเนินการขอคืนเงินค่ามัดจำการเข้าซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นของ NPSI จำนวน 600,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 21,234,000 บาท ซึ่งเงินมัดจำดังกล่าว ผู้ถือหุ้นของ NPSI ได้ส่งมอบให้ผู้รักษาทรัพย์สิน (Escrow Agent) แล้ว และบริษัทได้รับเงินมัดจำดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2560

สำหรับเงินลงทุนอีกสองรายการรวมเป็นจำนวนประมาณ 34,102,184.62 บาท นั้น บริษัทได้ชำระโดยมีเงื่อนไขว่า บริษัทจะสามารถเรียกคืนเงินลงทุนสองรายการนี้คืนจากผู้ถือหุ้นของ NPSI ถ้าไม่สามารถดำเนินโครงการได้ และหากผู้ถือหุ้นของ NPSI มีการขายเบี่ยงการชำระเงินลงทุนดังกล่าวคืน บริษัทสามารถดำเนินคดีกับผู้ถือหุ้นของ NPSI ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา การที่คณะกรรมการบริษัทยกเลิกการลงทุนใน NPSI ส่งผลให้บริษัทต้องได้รับเงินลงทุนทั้งหมดนี้คืนเต็มจำนวน ขณะนี้ บริษัทกำลังดำเนินการเจรจาให้คู่สัญญาคืนเงินลงทุนดังกล่าว โดยคู่สัญญาตกลงเข้าทำสัญญาคืนเงินมัดจำกับบริษัท โดยมีกำหนดการชำระเงินลงทุนดังกล่าวทั้งหมด ทั้งหมดภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2561

ซึ่งเคยกำหนดที่ได้ตกลงกันแล้ว ทางบริษัทจึงออกหนังสือลงวันที่ 23 สิงหาคม 2561 เรียกให้ชำระหนี้ทั้งหมด ซึ่งบริษัทได้มีมติคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2561 ในวันที่ 9 พฤศจิกายน 2561 ให้แต่งตั้งสำนักงานกฎหมาย OCAMPO & SURALVO LAW ซึ่งเป็นที่ปรึกษากฎหมาย ณ ประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อดำเนินการฟ้องร้องดำเนินคดีกับ NPSI เพื่อเรียกคืนเงินลงทุนทั้งสองรายการ ซึ่ง ณ ปัจจุบัน อยู่ในระหว่างขั้นตอนทางกฎหมาย ซึ่งกระบวนการสืบทรัพย์ได้เสร็จสิ้นแล้ว ขณะนี้ อยู่ระหว่างขั้นตอนการจัดเตรียมเอกสารและข้อมูลเพื่อเข้าสู่กระบวนการในชั้นศาล

3. การลงทุนในธุรกิจการถ่ายทอดสดรายการฟุตบอล ณ ประเทศฟิลิปปินส์

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2560 บริษัทได้มีมติอนุมัติการเข้าร่วมลงทุนกับ Triple CH Holdings Company Limited ("Triple CH") ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนภายใต้กฎหมายของประเทศซามัว (Samoa) โดยมีที่ตั้งสำนัก ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน และเป็นผู้ได้รับสิทธิการถ่ายทอดสดฟุตบอลรายการพรีเมียร์ลีก ลีก (Premier League) ยูฟ่าแชมเปียนส์ ลีก (UEFA Champions League) และ ลา ลีกา (La Liga) ในประเทศฟิลิปปินส์ ในสัดส่วนการร่วมลงทุนร้อยละ 35 คิดเป็นวงเงินการลงทุนรวม 30,000,000 บาท เพื่อประกอบธุรกิจการถ่ายทอดสดรายการฟุตบอลในประเทศฟิลิปปินส์ โดยบริษัทได้เข้าลงนามในสัญญา Business Collaboration and Investment Agreement เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2560 เพื่อกำหนดข้อตกลงและเงื่อนไขการลงทุนร่วมกันและแบ่งปันผลประโยชน์จากการถ่ายทอดรายการแข่งขันฟุตบอลตามสัดส่วนการลงทุน

โดยบริษัทจะได้รับส่วนแบ่งผลกำไรจากการร่วมลงทุนในอัตราส่วนร้อยละ 35 ซึ่งเป็นส่วนแบ่งจากรายได้จากการถ่ายทอดสดรายการแข่งขันฟุตบอล หลังหักค่าใช้จ่ายในการรับสิทธิการถ่ายทอดสด ทั้งนี้ Triple CH มีข้อตกลงการรับประกัน

การดำเนินงานในช่วงระยะเวลา 18 เดือน นับจากวันที่ 1 ธันวาคม 2560 ว่าผลประโยชน์รายได้ที่บริษัทจะได้รับต้องไม่ต่ำกว่าเงินร่วมลงทุนที่บริษัทให้การสนับสนุนแก่ธุรกิจการถ่ายทอดสดรายการแข่งขันฟุตบอล

Triple CH ได้รับสิทธิการถ่ายทอดสดฟุตบอลรายการพรีเมียร์ลีก ลีก (Premier League) ยูฟ่า แชมเปียนส์ ลีก (UEFA Champions League) และ ลา ลีกา (La Liga) ในประเทศฟิลิปปินส์ในฤดูกาลหน้า 2561/2562 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2561 บริษัทจึงได้ชำระเงินลงทุนงวดสุดท้ายจำนวน 10,000,000 บาท ให้กับ Triple CH ตามเงื่อนไขสัญญา ซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่างการดำเนินการหาผู้สนับสนุนรายการ (Sponsorship) และผลการตอบรับเข้าร่วมสนับสนุนรายการ

ณ ปัจจุบัน ระยะเวลาของสัญญาได้สิ้นสุดลงแล้ว แต่ Triple CH ยังไม่ชำระเงินร่วมลงทุนคืนตามเงื่อนไขการรับประกันของ Triple CH ต่อมาเมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2562 และวันที่ 5 กรกฎาคม 2562 บริษัทได้ส่งหนังสือทวงถามการชำระเงินดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ผลของการเจรจา Triple CH ขอผ่อนผันการชำระเงินออกไปอีกเป็นระยะเวลา 12 เดือน โดยบริษัทแจ้งไปยัง Triple CH เป็นลายลักษณ์อักษรทางอีเมลให้ชำระหนี้จำนวนดังกล่าวภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ผลปรากฏว่าบริษัทไม่ได้รับชำระเงินจากลูกหนี้ดังกล่าว

เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ยื่นฟ้องคดีกับศาลแพ่งกรุงเทพใต้โดยฟ้องจำเลยทั้งสองให้ชำระเงินจำนวน 29.24 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยผิดนัดในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จนถึงวันฟ้อง รวมเป็นต้นเงินและดอกเบี้ยทั้งหมด 30.18 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงินจำนวน 29.24 ล้านบาท นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยทั้งสองจะชำระเงินให้แก่โจทก์เสร็จสิ้น ปัจจุบันอยู่ระหว่างนำส่งหมายเรียกและคำฟ้องให้แก่จำเลยทั้งสอง โดยศาลนัดชี้สองสถานและกำหนดแนวทางการดำเนินคดีหรือสืบพยานโจทก์ในวันที่ 24 พฤษภาคม 2564

4. การลงทุนในธุรกิจแหล่งให้ความบันเทิง

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 13/2560 เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2560 ได้มีมติอนุมัติการลงทุนในธุรกิจพัฒนาแหล่งให้ความบันเทิงในรูปแบบดิจิทัล ไฮเปอร์ เรียลลิตี้ โครงการเดอะมาร์เวลเอ็กซ์พีเรียนซ์ไทยแลนด์: อิมเมอร์สिवเอนเตอร์เทนเมนต์ แอ็ทแทรคชัน (The Marvel Experience: Theme Entertainment Attraction - TMX) (“โครงการฯ”) ใน บริษัท ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด (“ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์”) โดยการเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนของ ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์และการเข้าซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิม บริษัทจะเข้าถือหุ้นใน ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ คิดเป็นสัดส่วนทั้งหมดร้อยละ 37.5 ของทุนจดทะเบียน รวมเป็นมูลค่าธุรกรรมการซื้อหุ้นทั้งสิ้น 324,999,779.28 บาท

โดยในการดำเนินธุรกิจ TMX รายได้หลักมาจาก 4 ด้าน ได้แก่ 1) รายได้จากการจำหน่ายบัตรผ่านเข้าชม 2) รายได้จากการขายของเล่นและของที่ระลึก 3) รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม และ 4) รายได้จากผู้สนับสนุน (Sponsorship) และการแลกเปลี่ยนสิ่งของต่อสิ่งของ (Barter System) ต่างๆ

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้จัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 โดยเสนอวาระการพิจารณาเกี่ยวกับการหยุดดำเนินโครงการของ ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ เนื่องจาก ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน และการดำเนินโครงการที่ไม่เป็นไปตามแผนการ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีมติให้หยุดโครงการ ด้วยคะแนนเสียงเห็นด้วยร้อยละ 62.5 และคะแนนเสียงไม่เห็นด้วย ร้อยละ 37.5 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของ ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีกำหนดหยุดดำเนินโครงการในวันที่ 29 มกราคม 2562

บริษัทในฐานะผู้ถือหุ้น ร้อยละ 37.5 ของ ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จะร่วมพิจารณากับกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่เกี่ยวกับการบริหารจัดการทรัพย์สินของ ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ อย่างรอบคอบเพื่อจำกัดผลกระทบในทางลบต่อบริษัท

บริษัทได้ดำเนินการสอบถามฝ่ายบริหารของฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ต่อสถานะเจ้าหนี้และแนวทางการชำระหนี้สินดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัท ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้รายงานความคืบหน้าว่า ณ วันที่ 5 เมษายน 2562 ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ มีเจ้าหนี้รวมทั้งสิ้น 10 ราย ที่ได้ดำเนินการฟ้องร้องฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ และแจ้งให้ชำระหนี้สินพร้อมดอกเบี้ยรวมถึงค่าปรับล่าช้า โดยแบ่งเป็นเงินต้นจำนวน 32.36 ล้านบาท และค่าปรับการชำระหนี้ล่าช้าจำนวน 1.24 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 33.60 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 – 15.0 ต่อปี ของยอดเงินดังกล่าวนับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้น ซึ่งทางฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้บันทึกรายการหนี้สินที่มีต่อเจ้าหนี้ครบถ้วนในงบการเงิน ยกเว้นค่าปรับการชำระหนี้ล่าช้าและดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 – 15.0 ต่อปี ตามที่ได้กล่าวข้างต้น โดยในเบื้องต้น ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ ได้ทำการแต่งตั้งทนายความผู้รับมอบอำนาจ เพื่อรับผิดชอบในคดีความเหล่านี้ และได้มอบหมายให้ทนายความดำเนินการเจรจากับเจ้าหนี้ทั้ง 10 ราย ซึ่งเจรจาแล้วเสร็จแล้วจำนวน 10 รายและแจ้งนโยบายการดำเนินงานในอนาคต รวมถึงแผนการชำระเงินของบริษัท และทนายความทั้งสองฝ่ายได้นัดหมายเพื่อไกล่เกลี่ยและประนอมหนี้ตามนโยบายที่ได้ชี้แจงกับเจ้าหนี้ไปอีกครั้งหนึ่งตามวันที่ที่กำหนดไว้ในหมายเรียก

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2563 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ และเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2563 บริษัท ฮีโร่ เอ็กซ์พีเรียนซ์ จำกัด ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง ศาลได้มีคำสั่งรับคำร้อง และนัดไต่สวนคำร้องวันที่ 6 ตุลาคม 2563 โดยมีผู้คัดค้านรวม 3 ราย ต่อมาคู่ความทั้งสองฝ่ายขอเลื่อนคดี ซึ่งศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่า หากคู่ความทั้งสองฝ่ายเจรจาตกลงกันได้ก็จะเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาคดี เพื่อประโยชน์แห่งความยุติธรรม จึงให้เลื่อนไปนัดไต่สวนคำร้องขอในวันที่ 9 ธันวาคม 2563 ต่อมาในวันดังกล่าวศาลล้มละลายกลางได้เจรจาไกล่เกลี่ยคู่ความอีกครั้งแต่ไม่สามารถตกลงได้ ศาลจึงนัดไต่สวนคำร้องอีกครั้งในวันที่ 9 มีนาคม 2564

5. การดำเนินธุรกิจแปรรูป ผลิตภัณฑ์ และจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากไม้อิโนกิ

ดีอินโนเวชั่น ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้ดำเนินการสำรวจความนิยมของผู้บริโภคพบว่า ในปัจจุบันมีกระแสเน้นไปในการรักษาสุขภาพมากยิ่งขึ้นทั่วโลก ซึ่งเห็นได้จากการที่ทุกคนมุ่งเน้นในการออกกำลังกายในรูปแบบต่าง ๆ รวมถึงการบริโภคอาหาร หรือใช้ผลิตภัณฑ์ที่เน้นในเรื่องของสุขภาพมากยิ่งขึ้น ดีอินโนเวชั่นจึงเล็งเห็นว่า ธุรกิจที่มีทิศทางสอดคล้องกับสุขภาพเป็นสิ่งที่น่าสนใจ จึงดำเนินการศึกษาหาผลิตภัณฑ์ที่ดีต่อสุขภาพของผู้บริโภค และพบว่าผลิตภัณฑ์ที่ผลิตจากไม้อิโนกิ ซึ่งเป็นไม้สนเนื้ออ่อนที่มีชื่อเสียงอย่างมากในประเทศญี่ปุ่น เป็นผลิตภัณฑ์ที่มีความสะอาด ส่งผลดีต่อสุขภาพของผู้บริโภค เนื่องจากไม้อิโนกิมิคุณสมบัติพิเศษ คือ มีน้ำมันภายในเนื้อไม้จึงทำให้ไม่ขึ้นรา ไม่เป็นเชื้อรา ไม่มีความชื้น และมีกลิ่นหอมเฉพาะตัว

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น จึงมีมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ดี อินโนเวชั่น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2561 ให้ดีอินโนเวชั่น จัดตั้งบริษัทย่อยชื่อ บริษัท ฮิโนกิ ฟู๊ด เวิร์ค จำกัด ("บริษัท ฮิโนกิ") มีทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท โดยบริษัท ดี อินโนเวชั่น ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.98 ซึ่งบริษัท ฮิโนกิจดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2561 และเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท เพื่อดำเนินธุรกิจแปรรูป ผลิตภัณฑ์ และจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากไม้อิโนกิ ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวได้ผ่านคณะกรรมการกัลการลงของบริษัที่มีมติเห็นชอบให้ลงทุน และนำเสนอให้คณะกรรมการบริษัทรับทราบการลงทุนในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 12/2561 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2561

ทั้งนี้ บริษัท ฮิโนกิ ได้ดำเนินการสั่งซื้อไม้อิโนกิเพื่อนำมาผลิตสินค้าภายในกรอบงบประมาณการลงทุน 18 ล้านบาท โดยสินค้าจะถูกผลิตออกมาภายใต้แบรนด์ที่มีชื่อว่า WA ซึ่งสินค้าชนิดแรกที่บริษัท ฮิโนกิ ได้ผลิตและนำมาจำหน่ายคือเชิยงไม้อิโนกิ โดยผลิตออกมาจำนวน 5 ขนาด (S, M, L, XL, XXL) ทั้งนี้เพื่อให้สามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้มากที่สุด

อย่างไรก็ตาม บริษัท ฮิโนกิ ไม่สามารถกระตุ้นจำนวนลูกค้าให้มีรายได้ตามเป้าหมายที่ได้วางไว้ ซึ่งส่งผลให้การดำเนินธุรกิจไม่เป็นไปตามแผน บริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่า อาจเกิดจากการขาดการวางกลยุทธ์และการปฏิบัติการวางการตลาดที่ชัดเจน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของการจัดสรรงบประมาณและการจัดลำดับความสำคัญ ซึ่งส่งผลต่อการกำหนดสัดส่วนการใช้งบประมาณในเครื่องมือทางการตลาดต่าง ๆ อีกทั้ง สภาพเศรษฐกิจในปัจจุบันไม่ส่งผลในทางบวกเท่าที่คาดการณ์ไว้ ทำให้ บริษัท ฮิโนกิ ประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันผู้บริหารเร่งหาแนวทางในการจัดทำและฟื้นฟูเพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินธุรกิจต่อไป

6. การลงทุนในธุรกิจบริหารพื้นที่สื่อโฆษณาประชาสัมพันธ์ในห้างสรรพสินค้าหรือร้านค้าปลีกสมัยใหม่ (In-store Media) และสื่อวิทยุ ณ จุดขาย (Point of Purchase Radio)

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ได้มีมติอนุมัติการเข้าทำรายการซื้อขายทรัพย์สินของบริษัท เอ็น.อี.เอ็กซ์.ที จำกัด ("NEXT") โดยการเข้าทำรายการดังกล่าว บริษัทจะจ่ายชำระเงินสดมูลค่า 40,000,000 บาท ("ราคาซื้อขาย") ให้แก่ NEXT เพื่อเข้าซื้อทรัพย์สิน และสิทธิในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณา และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการทำธุรกิจสื่อโฆษณา สิทธิบัตรในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณา ผู้ดูแลโครงการหลัก และบุคลากรหลักในการทำธุรกิจ ("การทำธุรกรรม")

ทั้งนี้ การทำธุรกรรมข้างต้นจะเกิดขึ้นต่อเมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนที่สำคัญตามที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายทรัพย์สินสำเร็จครบถ้วนสมบูรณ์ และในกรณีที่การทำธุรกรรมเป็นผลสำเร็จ บริษัทจะได้รับสิทธิในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณาจำนวน 6 สัญญา อุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการทำธุรกิจสื่อโฆษณา 249 รายการ สิทธิบัตรในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณา ผู้ดูแลโครงการหลัก และบุคลากรหลักในการทำธุรกิจ การเข้าทำรายการซื้อขายทรัพย์สินดังกล่าว

ทางบริษัท NEXT ได้ส่งมอบสิทธิในการดำเนินธุรกิจสื่อโฆษณา ของบริษัท แอดมีเดีย (ไทยแลนด์) จำกัด, บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน), บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) และ บริษัท เซ็นทรัล ฟู๊ด รีเทล จำกัด ให้กับบริษัทเป็นที่เรียบร้อยแล้ว รวมมูลค่า 29,321,009.47 บาท สำหรับสัญญาของบริษัท เซ็นทรัลเฟมิลีมาร์ท จำกัด และบริษัท อีออน (ไทยแลนด์) จำกัด รวมมูลค่า 566,154.41 บาท ไม่สามารถส่งมอบสัญญาดังกล่าวได้ทันตามกำหนดที่ขออนุมัติขยายเวลาเข้าทำสัมปทาน ทั้งนี้

คณะกรรมการบริษัทจึงได้มีมติเปลี่ยนแปลงมูลค่าสัญญาซื้อขายทรัพย์สินกับทาง NEXT จากเดิมมูลค่า 40,000,000 บาท (สี่สิบล้านบาทถ้วน) เป็น 39,433,845.59 บาท (สามสิบล้านเก้าพันสี่แสนสามหมื่นสามพันแปดร้อยสี่สิบบาทห้าสิบบาทห้าสตางค์) รวมทั้งสัญญาให้สิทธิโฆษณาระหว่าง บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) เปลี่ยนเป็นสัญญาร่วมลงทุนกับ บริษัท แพลน บี ซีเอส จำกัด ซึ่งเป็นไปตาม มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 8/2563 วันที่ 13 สิงหาคม 2563

7. การลงทุนในธุรกิจ กิจการร่วมค้า DCORP-DLI เพื่อประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding)

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้ลงนามในสัญญากิจการร่วมค้า “โครงการก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ” กับบริษัท ดีไลท์ติ้ง อินเทอร์เน็ตซิสเต็ม จำกัด “DLI” และใช้ชื่อว่า “กิจการร่วมค้า DCORP-DLI” เพื่อประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) เลขที่ 8/2563 การจ้างก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2563 (TOR)

วันที่ 18 มิถุนายน 2563 สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย มท.0203.4/9467 แจ้งผล กิจการร่วมค้า DCORP - DLI ชนะการประกวดราคาโครงการประกวดราคาจ้างก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะด้วยวิธีการประกวดอิเล็กทรอนิกส์ มูลค่าโครงการ 301,250,000 บาทรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (สามร้อยหนึ่งล้านสองแสนห้าหมื่นบาท) ระยะเวลาโครงการ 2563 – 2565 (3 ปี)

วันที่ 5 สิงหาคม 2563 กิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้เข้าทำสัญญากับสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย มท.0203.4/9467 ในการประกวดราคาโครงการประกวดราคาจ้างก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะด้วยวิธีการประกวดอิเล็กทรอนิกส์ มูลค่าโครงการ 301,250,000 บาทรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (สามร้อยหนึ่งล้านสองแสนห้าหมื่นบาท) ระยะเวลาโครงการ 2563 – 2565 (3 ปี) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

วันที่ 13 สิงหาคม 2563 บริษัทฯได้เปิดบัญชีธนาคารกรุงไทยประเภทประจำเพื่อนำมาเป็นหนังสือค้ำประกันการรับจ้างล่วงหน้ากับโครงการก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ มูลค่า 45,187,500 บาท ในวันที่ 18 กันยายน 2563 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้รับเงินเบิกล่วงหน้าจาก สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย จำนวนเงิน 45,187,500 บาท และนำเงินจำนวน 25,000,000 บาท มาวางไว้กับ DV8 เพื่อเป็นหลักประกันตามสัญญา

วันที่ 20 ตุลาคม 2563 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้ส่งมอบแผนและขั้นตอนการดำเนินงานก่อสร้างป้ายประชาสัมพันธ์แบบดิจิทัลตลอดโครงการก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ในพื้นที่ 76 จังหวัดต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุถูกต้องครบถ้วนตามสัญญาจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

วันที่ 3 พฤศจิกายน 2563 ทางกิจการร่วมค้า DCORP-DLI ได้ดำเนินการส่งจอ LED ถึงสถานที่จัดเก็บตามหน่วยงานกำหนดเพื่อให้สำหรับโครงการก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ของ 14 จังหวัด ต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุถูกต้องครบถ้วนตามสัญญาจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

นโยบายการให้สินเชื่อการค้า

ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้มีการจัดประเภทการให้สินเชื่อสำหรับลูกค้าอยู่ในระหว่าง 30 วัน – 120 วัน โดยเบื้องต้นจะพิจารณาจากมูลค่าการทำธุรกรรม การเจรจาต่อรอง ประกอบกับประวัติการชำระหนี้ของลูกค้ารายนั้น ๆ

ผลการดำเนินงานหรือกระแสเงินสดในอนาคต

ในปี 2563 บริษัทฯ มีเงินเพิ่มทุนคงเหลือที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทในปี 2562 จำนวน 389 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้นำเงินเพิ่มทุนมาลงทุนในธุรกิจมีเดีย จำนวน 40 ล้านบาท ในการซื้อทรัพย์สินสัมปทานจาก บริษัท เอ็น.อี.เอ็กซ์.ที. จำกัด ทำให้ช่วงครึ่งปีหลังบริษัทมีกระแสเงินสดมาใช้ในการดำเนินงานภายใน สำหรับช่วงครึ่งปีแรกใช้เงินเพิ่มทุนในการหมุนเวียนของบริษัท จำนวน 36 ล้านบาท ทั้งนี้ทางบริษัทฯ ได้มีนโยบายการดำเนินธุรกิจกับภาครัฐ โดยจัดตั้งกิจการร่วมค้า DCORP – DLI ทำการประมูลงานกับภาครัฐในโครงการประกวดราคาจ้างก่อสร้างการรับรู้ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ จำนวน 56 ล้านบาท

ในปี 2564 บริษัทฯ มีนโยบายการลงทุนในธุรกิจมีเดีย ธุรกิจนวัตกรรมและเทคโนโลยี และธุรกิจอื่น ๆ ที่สอดคล้องกับธุรกิจปัจจุบัน เพิ่มขึ้นโดยใช้เงินเพิ่มทุนในการลงทุน สำหรับเงินหมุนเวียนที่ใช้ในการดำเนินงานภายในบริษัทจะใช้กระแสเงินสดที่เข้ามาจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ